
Р О С C И Й С К А Я       Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я       О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12  августа  2011 г.                                                                              №   19

Об  утверждении  порядка
предоставления  муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям
бюджетных инвестиций 

        В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации
и  Федеральным  законом  от  08.05.2010  №  83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с
совершенствованием  правового  положения  государственных  (муниципальных)
учреждений» постановляю:

1.  Утвердить  порядок  предоставления  муниципальным  бюджетным  и
автономным  учреждениям  бюджетных  инвестиций  согласно  приложению  к
постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
обнародования  и  применяется  к  муниципальным  бюджетным  и  автономным
учреждениям, в отношении которых в соответствии с положениями части 16 статьи
33  Федерального  закона  от  8  мая  2010 г.  N 83-ФЗ  "О  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с
совершенствованием  правового  положения  государственных  (муниципальных)
учреждений"  принято  решение  о  предоставлении  им  субсидий  из  местного
бюджета  в  соответствии  с  абзацем  первым  пункта  1  статьи  78.1  Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
главного бухгалтера администрации сельского поселения Марадуда Т.М.

1



Приложение 
к постановлению администрации 

Харьковского сельского поселения
от  12 августа 2011 г. №  19

ПОРЯДОК 
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

бюджетных инвестиций 

1. Настоящий  порядок определяет  правила  предоставления
бюджетных  инвестиций  муниципальным  бюджетным  учреждениям  и
муниципальным автономным учреждениям, созданным на базе имущества,
находящегося  в  муниципальной   собственности  Харьковского  сельского
поселения.

2.  Под  бюджетными инвестициями понимаются  бюджетные  средства,
направляемые  на  создание  или  увеличение  стоимости   имущества,
находящегося  на  праве  оперативного  управления  у  муниципальных
бюджетных или автономных учреждений.

3. Предметом регулирования Порядка являются бюджетные инвестиции,
предоставляемые в целях:

-  строительства  новых  объектов  и  реконструкции  действующих
объектов; 

- создания и приобретения основных средств; 
-  модернизации  основных  средств,  не  относящихся  к  объектам

капитального  строительства,  если  это  приводит  к  увеличению  стоимости
соответствующих основных средств.

4.  Бюджетные  инвестиции  предоставляются  в  соответствии  с
утвержденными  районными или  ведомственными целевыми программами,
либо  правовыми  актами  о  принятии  решения  о  подготовке  и  реализации
бюджетных инвестиций за счет средств бюджетов всех уровней.

5.  Предоставление  муниципальным  бюджетным  учреждениям  и
муниципальным  автономным  учреждениям  бюджетных  инвестиций
осуществляется  администрацией  Харьковского  сельского  поселения,
осуществляющей  функции  и  полномочия  учредителя  муниципального
учреждения  (далее  –  орган,  осуществляющий  функции  и  полномочия
учредителя).

6. Бюджетные инвестиции предоставляются в соответствии с договором
(соглашением), заключаемым между  органом, осуществляющим функции и
полномочия  учредителя  и  муниципальным  бюджетным  учреждением  или
муниципальным автономным учреждением. 

В договоре (соглашении) предусматриваются:
-  указание  (наименование,  дата  принятия,  номер)  на  правовой  акт,

которым утверждено мероприятие в соответствии с пунктом 4 настоящего
Порядка, а также полное наименование мероприятия (предмет соглашения);

2



-  наименование  учреждения  и  реквизиты  счета  для  предоставления
инвестиций, открытого учреждению в соответствии с пунктом 8 настоящего
Порядка;

- объемы бюджетных инвестиций, предоставляемых учреждению;
-  обязанность  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя, по  предоставлению  бюджетных  инвестиций  в  соответствии  с
заявкой учреждения, подтвержденной необходимыми документами;

- обязанность получателя бюджетных инвестиций обеспечить их целевое
использование;

-  требования  к  срокам и  результатам использования  предоставленных
учреждению бюджетных инвестиций;

- право органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя на
проведение проверок соблюдения муниципальным бюджетным учреждением
или  муниципальным  автономным  учреждением  условий,  установленных
заключенным договором (соглашением);

-  порядок  возврата  в  местный  бюджет  Харьковского  сельского
поселения (далее - местный бюджет) сумм, использованных муниципальным
бюджетным учреждением или муниципальным автономным учреждением, в
случае  установления  по  итогам  проверок,  проведенных  органом,
осуществляющим  функции  и  полномочия  учредителя, а  также  иными
уполномоченными органами контроля и надзора, факта нарушения целей и
условий,  определенных  заключенным  договором  (соглашением),  а  также
сумм, неиспользованных в текущем финансовом году;

-  порядок  и  сроки  предоставления  отчетности  об  использовании
бюджетных инвестиций, установленной органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя;

- порядок внесения изменений в договор (соглашение);
- иные сведения.
7.  Муниципальные  бюджетные  учреждения,  муниципальные

автономные учреждения:
-  размещают  заказ  на  выполнение  работ,  оказание  услуг,  поставку

товаров в установленном законодательством порядке;
-  представляют  органу,  осуществляющему  функции  и  полномочия

учредителя, в  соответствии  с  договором  (соглашением)  отчет  об
использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения
соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на
праве  оперативного  управления  муниципального  бюджетного  или
муниципального автономного учреждения;

- осуществляют возврат в местный бюджет неиспользованного остатка
сумм,  предоставленных  в  форме  бюджетных  инвестиций,  в  случаях,
установленных пунктом 4  Порядка;

-  выполняют  по  поручению  органа,  осуществляющего  функции  и
полномочия  учредителя,  иные  полномочия,  связанные  с  осуществлением
бюджетных инвестиций.

3



8. Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии
с  договором  (соглашением)  и  с  учётом  особенностей,  предусмотренных
Порядком,  на  отдельные  лицевые  счета,  открываемые  в  управлении
финансов  и  бюджетной  политики  администрации  Ровеньского  района
муниципальному бюджетному учреждению, муниципальному автономному
учреждению для учета операций со средствами бюджетных инвестиций. 

Информация  об  объемах  и  о  сроках  перечисления  бюджетных
инвестиций учитывается органом, осуществляющим функции и полномочия
учредителя, при  формировании  прогноза  кассовых  выплат  из  местного
бюджета, необходимого для составления в установленном порядке кассового
плана исполнения местного бюджета.

9.  Открытие  и  ведение  счетов,  а  так  же  санкционирование  расходов
муниципальных  бюджетных  учреждений  или  муниципальных  автономных
учреждений,  источником  которых  являются  бюджетные  инвестиции,
осуществляется  в  порядке,  установленном  управлением  финансов  и
бюджетной политики администрации Ровеньского района.

10.  Контроль  за  целевым  использованием  бюджетных  инвестиций
бюджетными  и  автономными  учреждениями  осуществляет  орган,
осуществляющий полномочия учредителя.

11.  В случае  использования бюджетных инвестиций не по целевому
назначению  денежные  средства  взыскиваются  в  местный  бюджет  в
соответствии с законодательством.

4


	2. Под бюджетными инвестициями понимаются бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение стоимости имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципальных бюджетных или автономных учреждений.
	3. Предметом регулирования Порядка являются бюджетные инвестиции, предоставляемые в целях:
	- строительства новых объектов и реконструкции действующих объектов;
	- создания и приобретения основных средств;
	- модернизации основных средств, не относящихся к объектам капитального строительства, если это приводит к увеличению стоимости соответствующих основных средств.

